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Anotace

Obec je skupina lidí, která spolu vzájemně komunikuje a kooperuje za

dosahování určitého souboru cílů. Obec vzniká, uspořádává se, rozvíjí,

případně stagnuje a některé obce dokonce zanikají. Obec ţije svým typickým

ţivotem. V první kapitole této bakalářské práci jsem se pokusil za pomocí

několika textových pramenů syntetizovat pohled na obec a na farnost

z hlediska historicko-společenského. V první části druhé kapitoly jsem se

pokusil o teoretický pohled na farnost z úhlu kanonického práva, a to na

definici farnosti. V druhé části této kapitoly jsem se zaměřil na teoretický

pohled na pastorální rozměr farnosti. Ve třetí kapitole jsem se věnoval

vlastnímu ţivotu farního společenství v několika etapách jejího vývoje.

Projdeme spolu formováním farního společenství, vznikem farnosti Strašnice,

korunovaný postavením místní kaple. Poté se budeme snaţit zmapovat ţivot

farního společenství v časovém období mezi ţivotem v kapli a postavením

moderního kostela a několik let poté. V posledním části třetí kapitoly

zmapujeme proměny farního společenství v období posledního desetiletí.
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Abstract

A Municipality means a group of people who communicate and cooperate in

order to reach certain goals. The Municipality grows up, is organized,

develops or potentionally stagnates and some Municipalities even

disappear. The Municipality lives its typical life. In the first chapter

of this work I tried to synthetize using some text sources a view to

Municiality and Parish from the historical-social point of view. In the

first part of the second chapter I tried to open up a theoretical view

of the Parish from Canonic Law point of view - of the definition of the

Parish. In the second part of this chapter I have focused to

theorethical and pastoral dimension of the Parish. The third chapter is

dedicated to a life of Parish Community during several periods of its

development. We go through formation of the Parish Community, creation

of the Strastnice Parish crowned by building up a local chapel. After

this we will try to map the life of Parish Community during a period

between the life in the chapter and building up a modern church and

several years after this. In the last part of the third chapter we will

map the changes of the Parish Community during the last decade.

Keywords

Municipality, parish, parish in municipality, chapel and church,

spiritual life of a parish

Počet znaků (včetně mezer): 73 608

Poděkování

V těchto řádcích bych chtěl poděkovat za pomoc a trpělivost při vzniku této

bakalářské práce, zvláště své ţeně Olze i svým dvěma dcerám. Poděkování za

vzácné rady a povzbuzování patří vedoucímu práce p. Dr. V. Eliášovi.

Poděkování za přístup k historii strašnické farnosti patří faráři p. Mgr. Janu

Balíkovi, pastoračním asistentům Mgr. Lydii Buriánové a Mgr. Jiřímu

Hrdému. Poděkování téţ posílám kronikáři p. Michalovi Ezechelovi za

vstřícnost a laskavost při přístupu k textovým pramenům z archívu Úřadu

městské části Praha 10 a také současnému kronikáři strašnické farnosti Milanu

Mocovi za zapůjčení místní farní kroniky.

6

Obsah

Úvod ............................................................................................................... 7

1. Obec Strašnice ........................................................................................... 8

1.1 Historie obce do roku 1922 ................................................................. 8

1.2 Strašnice jako součást Prahy ............................................................. 10

2. Farnost ..................................................................................................... 12

2.1 Pohled kanonického práva ................................................................ 12

2.2 Pohled pastorální teologie ................................................................. 14

2.3 Typologie farností ............................................................................. 16

2.3.1 Venkovská farnost většinová ...................................................... 16

2.3.2 Venkovská farnost diasporní ...................................................... 17

2.3.3 Farnost velkoměstská .................................................................. 17

2.3.4 Farnost maloměstská ................................................................... 17

2.4 Farář .................................................................................................. 18

2.5 Shrnutí druhé kapitoly ....................................................................... 23

3. Farnost Strašnice ...................................................................................... 24

3.1 Náboţenský ţivot před vznikem farnosti .......................................... 24

3.2 Zaloţení farnosti ............................................................................... 27

3.3 Snaha o vybudování kostela .............................................................. 31

3.3.1 Výstavba nového kostela ............................................................ 32

3.3.2 Ţivot farnosti v letech 1990 - 1999 (kostel postaven v r. 1994). 34

3.4 Ţivot farnosti v letech 2000 – 2009 .................................................. 35

Závěr ............................................................................................................ 44

Seznam pouţitých zkratek ........................................................................... 45

Seznam literatury ......................................................................................... 46

7

Úvod

V úvodu musíme napsat, ţe ţivot určité skupiny lidí je ve své podstatě velkým

tajemným příběhem ţivotů mnoha jednotlivců, rodin, skupin, spolků a

společenství. Tímto popisem se dopouštíme určitého zkreslení, ke kterému

dochází výběrem pramenů a textů, jeţ jsou pohledem pod určitým úhlem a

určitou optikou. Přesto se pokusíme shromáţdit tuto pestrou mozaiku,

abychom si mohli utvořit obraz o tom, jakým způsobem se rodilo, vyrůstalo a

mohutnělo společenství katolických křesťanů zejména v období necelého

posledního století na území dnešní Prahy 10 - Strašnic, kde se nachází farnost.
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1. Obec Strašnice

1.1 Historie obce do roku 1922

„Pohledem prvních dochovaných historických písemných pramenů se

přenášíme do roku 1185, kde se dozvídáme, ţe Strašnice patřily do správy

vyšehradské kapituly. Jiţ v 14. století, vidíme rozvoj Strašnic v podobě tří

dvorů: Názvův, Štukův a Elingův dvůr. O století později na tomto území stojí

dvě tvrze, z nichţ jedna slouţila vojskům na zkoušky děl jako cvičný terč.

Koncem 15. století zjišťujeme první jméno majitele vsi, pana Jana z Buštěvsi.

Po jeho smrti připadla obec královské komoře. Nějakou dobu patřily Strašnice

Novému Městu. Jeden z dvorů vlastnil místní rychtář J. Hluchý. Po stavovském

povstání v roce 1547 byla ves Novému Městu zabavena a Ferdinand I. ji

přenechal Starému Městu. Na počátku sedmileté války (probíhala v letech

1756-1763) při obléhání Prahy Prusy a po rakousko-pruské bitvě u Štěrbohol

dne 5. 7. 1757 byly Strašnice zpustošeny Prusy. Roku 1781 došlo k parcelování

pozemků, byl rozprodán statek, ves se rozrostla o desítky domů. Tímto aktem

vzniká osada Nové Strašnice. Koncem 19. století měly Staré Strašnice 50

domů, Nové Strašnice 14 domů a v obou obcích ţilo 650 obyvatel. V té době

část panství koupil statkář Bečvář. To uţ zde byly dvě cihelny – Vackova a

Kosova. Majitelé obou cihelen se také zaslouţili o rozvoj obce. K jejich

činnostem patřila výstavba činţáků Pod Altánem a u tratě a domků západně od

Vinohradské třídy a na Vinici. V těchto místech postavil svůj hotel Miramare

majitel kadeřnictví pan Švec. Průběţně vznikaly ulice, které dostávaly jména:

Novostrašnická, Gutova, Pod Altánem. Vznikl i poštovní a telegrafní úřad a

obec zřídila četnickou stanici. Do obce Strašnic byla zavedena počátkem století

voda. Stále naléhavějším problémem obce bylo vybudování dopravní

infrastruktury. Roku 1908 elektrické dráhy protáhly trať z Flory do Starých
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Strašnic a obec vykoupila a uvolnila pozemky na výstavbu nové vozovny.“
1

„Na konci r. 1910 napočítáno jiţ v obci 245 domů se 4066, obyvateli, tedy

téměř 4x tolik, co v r. 1900. Noví občané vedle ţivnostníků byli nejvíce

dělníci, zřízenci a úředníci. V roce 1912 se obec dočkala i elektrického

osvětlení.“
2
„V souvislosti s rozvojem obce vznikaly nové kolonie:

Masarykova kolonie a Zborov (1920), kolonie strojvůdců (1922), Rybníčky a

Klínek (1923), a ve 30. letech Skalka.“
3
„Vzrůstem obyvatelstva nastal téţ

v obci rušnější ţivot společenský. Hlavními jeho středisky byly restaurace „U

Gustů“ a „U Trmalů“. Tam také měly sídlo své spolky. První spolky strašnické

byly: Hasičský sbor, Jednota pracujícího lidu „Neruda“ (1900). Byl to spolek

původně podpůrný s dramatickým odborem, později se změnil v ochotnicko-

vzdělávací. Třetím byl „Podpůrný spolek dělnický“ (1902), který obral si za

úkol pomáhati svým členů v nemoci, nezaměstnanosti a p. K těmto přibylo ve

XX. stol. několik spolků nových. Byl to především Sokol (1908), Dělnická


[…]

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povzbuzuje. Farní vikář otec Vladimír Kalík na těchto setkáních předkládá a

probírá velmi krásné výklady různých církevních témat. Je zapotřebí přitom se

zmínit o milé péči pastorační asistentky paní Lídy Buriánové, která seniorům

tato setkání zpříjemňuje malým pohoštěním.

Farní kavárna

Po společném slavení nedělních dopoledních bohosluţeb se ve farní kavárně

snaţí „kavárníci“ z řad farníků, vytvářet příjemné prostředí pro vzájemné

setkávání- agapé. Při kávě a zákusku je příleţitost se lépe poznat, pohovořit o

svých radostech, ale i starostech, najit připadnou radu, povzbuzení nebo

pomoc. Kavárna nabízí spoustu dobrot ze své „domácí kuchyně“. Ve farní

kuchařce se nalézá uţ bohatá sbírka těch nejlepších receptů. Na děti tu čeká

šálek dobré čokolády. Farní knihovna tu pravidelně půjčuje své zajímavé a

oblíbené tituly a nejeden návštěvník si domů odnáší pěknou knihu.

Mariina legie

Od října 2007 působí s laskavým svolením otce Jana Balíka ve strašnické

farnosti prezidium Rosa Mystica Mariiny legie. Společenství se schází kaţdé

pondělí v učebně. Mariina legie je katolická laická organizace, která pod

vedením Panny Marie Neposkvrněné, Prostřednice všech milosti, chce slouţit

k oslavě Boha posvěcováním svých členů a apoštolátem. Mariina legie je

společenstvím bratrů a sester v Kristu, kteří se kaţdý týden schází kolem Panny

Marie k modlitbě a přípravě k apoštolátu, aby Bůh byl v jejich okolí více

milován. Členové chtějí být ve všech formách apoštolátu k dispozici biskupovi

či faráři.

Divadlo Miriam

Od 14. května 2000 byl farní sál pojmenován Divadlo Miriam, jenţ se stalo

domácí stálou scénou divadelní společnosti Petrklíč, kterou tvoří sdruţení

profesionálních převáţně křesťansky orientovaných umělců. Od roku 1989 má

tento divadelní soubor za sebou více neţ dvacet inscenací. U dětských diváků
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mají vţdy úspěch pohádky. Dramaturgie divadla je zaměřena na společensky

závaţná témata (holocaust, duchovní téma, otázka menšin atd.).

Cantus Amici

Dva roky po dostavbě kostela nalezl zázemí ve strašnické farnosti pěvecký

soubor CANTUS AMICI. Nyní působí nejen v chrámu Neposkvrněného početí

Panny Marie ve Strašnicích, ale i v chrámu sv. Petra a Pavla na Vyšehradě.

Hlavní jeho činností bylo a dosud zůstává interpretace duchovni hudby. Od

sezóny 2004 – 2005 je dirigentem souboru Lukáš Dobrodínský.

Kromě pravidelných aktivit probíhá během roku mnoho akci pro děti a

mládeţ.“
54

54 Srov. Vzkříšení, Farní zpravodaj farnosti Neposkvrněného Početí Panny Marie, číslo 83,

rok 2009, str. 8-12.
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Závěr

Cílem této práce byla snaha nastínit v několika bodech vývoj farnosti v Praze

10 – Strašnicích s vyuţitím jak vnitřních, tak i vnějších textových pramenů.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V úvodu se bakalářská práce snaţí ukázat dva

celky ve Strašnicích, obec a farnost, v jejich společensko-historických změnách

do roku 1922, kdy byla obec začleněna do Prahy. Její občané proţívali různé

územní změny aţ do současnosti, jejich popis nacházíme v druhé části první

kapitoly. Po té se tato práce v druhé kapitole snaţí nadefinovat a popsat po

teoretické stránce farnost z úhlu kanonického práva a pastorální teologie. Oba

pohledy se vzájemně ovlivňují a doplňují. Nejprve se definuje farnost a její

místo v rámci církve a následně je popsáno dění uvnitř farnosti. Je snaha o

osvětlení vztahů na úrovni mezi duchovními, i o zapojení laiků do ţivota

církve. Ve třetí kapitole práce blíţe popisuje události ve vývoji farnosti. Začíná

to jejím formováním na konci 19. století. Poté následuje úsilí strašnických

katolíků se lépe organizovat po vyhnání ze strašnické školní kaple v roce 1919.

Jejich úsilí vyvrcholí postavením farní kaple a fary v roce 1929. Po zjištění, ţe

jde pouze o přechodný stav, farnost dále pokračuje k výstavbě kostela, neboť

velikost společenství přesahuje moţnosti farní kaple. Budování nového kostela

aţ do úspěšného završení v roce 1994 je také v práci popsáno. V tabulce

evidence farní dokumentace je ukázáno, jaké plody toto zvětšení a zvelebení

duchovních prostor pro farnost přineslo. V další části je popsána farnost,

uvedeny změny, které přineslo jak postavení nového kostela, tak rozrůstání

farního společenství. Jsou zde nastíněna patra ţivota farního společenství, jeho

změny a stručně uvedeny farní aktivity. Tato práce je svým rozsahem hrubým

nástinem vývoje farnosti v Praze 10 – Strašnicích. Je to práce otevřená.

Výpovědní hodnoty pouţitých pramenů jsou nesourodé, avšak autentičnost

textů z kroniky farnosti jsou velmi cenným svědectvím.
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Seznam použitých zkratek

AA ………………Apostolicam actuositatem

AG……………….Ad gentes

CIC ……………...Codex Iuris Canonici: Kodex kanonického práva

ČBK ……………..Česká biskupská konference

GS ……………….Gaudium et spes

HMP……………..Hlavní město Praha

kán. ……………...kánon

LG ……………….Lumen Gentium

SC ……………….Sacrosanctum Concilium

UHA …………… útvar hlavního architekta

UK………………..Univerzita Karlova
