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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce má velice jasnou strukturu: nejdříve přibližuje historický vývoj zvolené
obce, potom ukazuje, co to je farnost v různých pohledech a představuje určitou typologii
farností a nakonec (ve třetí kapitole) ukazuje vznik a rozvoj zvolené farnosti.
Autor velmi pečlivě uvádí odkazy na jednotlivé dokumenty, se kterými pracuje – ať jde o
tištěnou literaturu, ať jde o internetové zdroje – ale s literaturou fakticky nepracuje: pouze
uvádí fakta z jednoho zdroje, aniž by je příliš ověřoval nebo s nimi polemizoval. Někdy jedna
citace navazuje přímo na druhou. Současně s tím je potřeba dodat, že takto vytváří autor
celkem realistický obraz obce a farnosti, kterou si zvolil jako téma své bakalářské práce.
Osobním autorovým přínosem je snaha o kvantitativní zachycení život farnosti na základě
počtu zápisů v jednotlivých knihách farního úřadu (kap. 3.3.2, str. 34). Nárůst je uveden
násobkem původního období, zůstává však otázka, co bylo příčinou: zda pouze zvětšení
prostoru, větší počet míst k sezení nebo pastorační změna života farnosti.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21. května 2011 Podpis:

V jakém ohledu se může říci, zda je život farnosti po otevření a posvěcení kostela v roce 1994
lepší či horší.
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2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
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Osobním autorovým přínosem je snaha o kvantitativní zachycení život farnosti na základě počtu zápisů v jednotlivých knihách farního úřadu (kap. 3.3.2, str. 34). Nárůst je uveden násobkem původního období, zůstává však otázka, co bylo příčinou: zda pouze zvětšení prostoru, větší počet míst k sezení nebo pastorační změna života farnosti.
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